LEI MUNICIPAL N.º 6.511, DE 12 DE JANEIRO DE 2007.

Autoriza a ampliação de metas na Lei Municipal
N° 6.450/ LDO 2007, com definição de Recursos
Específicos, autoriza a inclusão da Receita de
Capital Operações de Crédito Internas, e abertu-
ra de Crédito Especial no Orçamento de 2007.

ALEXANDRE A. GOELLNER, PREFEITO DO MUNICIPIO DE CARAZINHO,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1°  Fica ampliada no Anexo de Metas e Prioridades e Objetivos da  Lei

6.450- LDO 2007, no órgão, unidade, função e sub- função e programa orçamentários, com
a classificação, especificação do objetivo, recursos descritos nesta Lei a seguinte meta:

a) Órgão: 08- Secretaria Municipal de Obras e Viação; Unidade: 04- Depto.
Municipal de Obras e Serviços; Função 26 – Transportes; Sub-Função: 782 – Transporte
Rodoviário; Programa: 0536- Construção, restauração e conservação de rodovias; Me-
ta/Ação: Suprir o programa dos equipamentos, veículos e materiais permanentes necessá-
rios para atender a demanda de construção, restauração e conservação das vias urbanas,
rodovias e serviços urbanos renovando a frota de veículos e máquinas com a aquisição
de:Uma (01) Escavadeira hidráulica, e  um (1) caminhão truck; com recursos oriundos de
contratação de crédito com o Banco do Estado do Rio Grande do Sul S . A . – BANRISUL,
como agente do sistema BNDES.

Art. 2°  Autoriza a Inclusão de Receita de Capital- 02, Operações de Crédito

Internas- Código 211.4.99.0002- Banrisul-Equipamentos Rodoviários- Nas Leis N°s 6256/
05 PPA/2006-2009, 6.450/06 LDO 2007 e Lei Municipal n.º 6.504 - Orçamento 2007, até o
limite de R$ 1.250.000,00- Sendo contratação de crédito junto ao BANRISUL.

Art. 3°  Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Especial no Orçamento

do corrente exercício até o limite de R$ 1.250.000,00 ( hum milhão, duzentos e cinqüenta
mil reais ), na seguinte classificação orçamentária:

 08  - SEC. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
    080426  - Transporte
                    080426.782   - Transporte Rodoviário
       0804.2678253.6000  - Construção, Restauração e Conservação de Rodovias
       080426782536.1048  - Reequipamento do Setor de Obras e Serviços
     xxx-x/44905200000000  - Equip. e Material Permanente/ Rec. Banrisul/BNDES

Art. 4°  Servirá de recursos para cobertura do Crédito Especial, autorizado
pelo artigo anterior, a contratação de operação de crédito com o Banco do Estado do Rio
Grande do Sul S. A. – BANRISUL – como agente do sistema BNDES até o limite de R$
1.250.000,00 (hum milhão duzentos e cinqüenta mil reais).

Parágrafo Único . O valor máximo que servirá de recursos para a cobertura
do crédito especial autorizado pelo artigo 3°, será  o contratado na operação de crédito com
o BANRISUL, resultante do processo licitatório.

Artigo 5°  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 12 de janeiro de 2007.

                                                                                    ALEXANDRE A. GOELL NER
                                                                                      Prefeito

Registre-se e Publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

ISOLDE MARIA DIAS
Secretária da Administração

EJF/CBS